



iROZVOJ iREGION, n.o.

Tatranské námestie 4582/6, 058 01 POPRAD

VÝROČNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ

za rok 2025

vypracovaná v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách
poskytujúcich všeobecne prospešné služby

IČO: 53 464 885
DIČ: 212 138 5189

I. Základné údaje

Na základe návrhu na zápis neziskovej organizácie s názvom **iROZVOJ iREGION, n.o.** do registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby vedených Okresným úradom Prešov zo dňa 11.11.2020 podľa ustanovenia § 9 ods. 1 Zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov s názvom **iROZVOJ iREGION, n.o. so sídlom Tatranské námestie 4582/6, 058 01 Poprad**, bola do registra neziskových organizácií vedeného Okresným úradom Prešov zapísaná dňa 25. 11. 2020 pod číslom: OVVS-666/2020-NO, ktorá nadobudla právoplatnosť dňa 21.12.2020. Súčasťou Návrhu na zápis bola Zakladacia listina neziskovej organizácie a Štatút neziskovej organizácie, ktoré boli podpísané zakladateľmi dňa 11. 11. 2020.

IČO: 53 464 885

DOBA TRVANIA: neurčitá

II. Činnosť n. o.

Nezisková organizácia poskytuje služby v oblasti:

- Výskum, vývoj, inovácie, vedecko-technické služby a informačné služby
 - podpora projektov v oblasti enviromentu, energetiky, dopravy, sociálnej ekonomiky, smart city a smart región, digitalizácie, vzdelávania s dopadom na kvalitu života v regiónoch,
 - podpora projektov v oblasti zvyšovania energetickej efektivity a využívania obnoviteľných zdrojov,
 - podpora projektov v oblasti regionálneho rozvoja, sociálneho podnikania a sociálnych inovácií,
 - poskytovanie štipendií, grantov a podpora projektov, v oblastiach činnosti organizácie, medzi odbornou a laickou verejnosťou vrátane medzinárodných aktivít,
 - podpora inovatívnych aktivít v umení v oblasti kultúrneho a kreatívneho priemyslu a kreatívnej ekonomiky, ktoré prispievajú k inteligentnému, udržateľnému a inkluzívnemu spoločenskému rastu.
- Konzultácie, poradenstvo, mentoring, tvorba strategických dokumentov, písanie projektov, vzdelávanie, workshopy, konferencie, networking, financovanie a to v oblasti enviromentu, energetiky, dopravy, sociálnej ekonomiky, smart city a smart región, digitalizácie, vzdelávania a zdravia.
- Publikačná činnosť
- Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva
 - za pomoci moderných technológií napomáhať zvyšovať kvalitu životného prostredia, bezpečnosti občanov a ich zdravia,
 - podpora a prevencia zdravia.
- Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry
- Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti vrátane poskytovania štipendií, grantov a podpory projektov
- Poskytovanie služieb coworkingového a startupového centra
- Služby na podporu rozvoja regionálneho cestovného ruchu

Činnosť n.o. bola v období kalendárneho roku 2025 zameraná na dosiahnutie v oblasti podpory regionálneho rozvoja, mentoring odborných činností, ktoré má n.o. v predmete činnosti v spolupráci so spolupracujúcimi organizáciami a expertmi na dané oblasti. Taktiež na realizáciu verejnoprospešných projektov podľa predmetu činnosti n.o. Činnosť bola realizovaná podľa plánu činnosti schváleného na 2/2024 zasadnutí Správnej rady dňa 27.11.2024.

V rámci nadviazanej spolupráce z predchádzajúceho obdobia koncom roka 2024, n.o. naďalej poskytovala poradenstvo a mentoring pre projekty zavádzania moderných technológií, manažmentu údajov mestu Dubnica nad Váhom v oblasti súlade s predmetom činnosti, v oblasti podpory rozvoja tvorby, spracovania, využívania a prepájania dát v rámci verejnej správy pre inteligentné rozhodovanie, plánovanie a správu. Počas roka prebiehala obdobná spolupráca s mestom Rimavská Sobota i ďalším subjektom.

V 01/2025 n.o. pokračovala v spolupráci so SAPI - Slovenskou asociáciou udržateľnej energetiky. Ďalšiu spoluprácu s SCDI – Slovenské centrum digitálnych inovácií - Európske centrá digitálnych inovácií (alebo aj európske digitálne inovačné huby, známe pod skratkou EDIH), s ktorým spolupráca pokračovala v rámci podpory vzdelávania, poradenstva a spolupráce pri organizovaní workshopov a konferencií v oblasti inovácií.

V období 01/2025 n.o. pripravila plán realizácie projektu „*Regionálny časostroj – história pod povrchom*“. Na základe Výzvy poslancov 2025 na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie z vlastných príjmov PSK pre rok 2025 v zmysle VZN PSK č. 98/2023 v platnom znení. Žiadosť bola schválená v 05/2025 a realizácia projektu bola zahájená ešte pred podpisom Zmluvy o poskytnutí dotácie. Cieľom projektu „*Regionálny časostroj – história pod povrchom*“ je vytvorenie série 10-tich podcastových diskusií s témou „vývoj histórie územia nášho regiónu z pohľadu regionálnych historikov počas období vývoja dejín ľudstva“. Regionálny záber projektu je ohraničený územím v pôsobnosti PSK. Prínosom projektu je podpora, prezentácia a šírenie miestnej histórie na základe odborných poznatkov miestnych archeológov, speleoarcheológov a historikov zverejnením diskusií na už existujúcej podcastovej platforme regionalnahistoria.sk – Rh faktor a sociálnych sieťach pre širokú verejnosť. Projekt bol realizovaný a ukončený v 10/2025. <https://www.irozvojiregion.sk/projekty/>

V 04/2025 sa stala n.o. jedným zo zakladajúcich členov Paktu pre základné zručnosti dospelých v SR, a to na ustanovujúcom stretnutí 14. 04. 2025 v Prešove v rámci regiónu. Inštitúcia bola založená z iniciatívy Štátneho inštitútu vzdelávania dospelých, sekcie celoživotného vzdelávania ako Národného koordinátora Európskeho programu vo vzdelávaní dospelých - vytvoreného pod vedením Európskej komisie. https://pact-for-skills.ec.europa.eu/index_en Počas obdobia participovala n.o. na stretnutiach, online vzdelávacích a poznávacích aktivitách organizovaných touto platformou.

V 06/2025 n.o. podpísala spoločnú Dohodu o spolupráci partnerov, hlavný partner Slovak Smart City Cluster. Cieľom dohody je spolupráca na realizácii projektu „*KariérAI - Podpora kariérneho poradenstva a mentoringu s využitím nástrojov umelej inteligencie*“ z programu Slovensko , kód. výzvy PSK-MPSVR-059-2025-DV-ESF+, s termínom podania žiadosti o NFP 30. 06. 2025. Projekt bol spoločne pripravovaný od 02/2025. Žiadosť o NFP bola predložená, výsledok hodnotenia zatiaľ nie je známy v tomto sledovanom období.

V období 09/2025 bola zahájená spolupráca medzi n.o. a Kreatívnym inštitútom Trenčín, n.o., predmetom je podpora pri realizácii projektu *Európske hlavné mesto kultúry Trenčín 2026* v oblasti poskytovania informačných služieb, zber dát a ich vyhodnotenie administratívna podpora pri realizácii projektu.

V 10/2025 sa n.o. zapojila do Výzvy č. DK_00122025 na tému prevencie a boja proti dezinformáciám, zneužívania identít v online priestore a nepravdivým správam na internete vyhlasovateľa príspevku prostredníctvom grantu Digitálna koalícia ako partnera Slovenského centra digitálnych inovácií (SCDI). N.o. pripravila projekt súvisiaci so vzdelávaním mládeže a detí s názvom „*NetiQids – Prevencia a osвета v digitálnom priestore pre mladú generáciu*“ je vzdelávací a osvetový program zameraný na podporu bezpečného používania internetu, rozpoznávanie rizík online prostredia a boj proti dezinformáciám medzi deťmi a mládežou. Projekt nebol úspešný - oznámením v 11/2025.

V 10/2025 n.o. pripravila v spolupráci so zahraničnými partnermi ako spolužiadateľ projekt „Cez prah detstva“ podľa požiadaviek výzvy CERV-2025-EQUAL-RACI-DISC. Hlavným partnerom a žiadateľom je Creative Industries Cluster of Vojvodina, Novi Sad, Srbsko a partnerom zo Slovinska. Žiadosť o NFP bola predložená, výsledok hodnotenia zatiaľ nie je známy v tomto sledovanom období.

V období 11/2025 boli do nových epizód v pridané ďalšie aktivity, ktoré n.o. podporila osobnosti regiónu a www.regionálnahistoria.sk bola doplnená o ďalšie epizódy podcastu. N.o. podporila projekt Michala Liptáka a obce Lendak, ktorý vydal knižnú publikáciu *Lendak – dejiny prepošstva a kostola*. Projekt bol podporený nefinančnou i finančnou formou. Projekt bol propagovaný na you tube profile, vlastnej web stránke a FB profile pre zabezpečenie prístupu k príspevkom pre širokú verejnosť. N.o. podporila projekt i na podajutí uvedenia do života publikácie, ktorá bola uvedená v Podtatranskom múzeu v Poprade. Projekt n.o. podporila nefinančnou i finančnou formou.

N.o. poskytla poradenstvo ma podporu aktivít regionálneho rozvoja, výskumu a inovácií, moderných technológií, environmentu, vzdelávania, zachovávaní a šírenia kultúrno-historických hodnôt z pohľadu verejného záujmu v súlade s činnosťou n.o. Účelom je rozšírenie spolupráce s medzinárodnými inštitúciami za účelom regionálneho rozvoja, výskumu a inovácií, moderných technológií, environmentu, vzdelávania a zachovávaní a šírenia kultúrno-historických hodnôt. Táto spolupráca má viesť ku nadväzovaniu a prehľbovaniu medzinárodnej spolupráce, transferu know-how a príkladov dobrej praxe. Cieľom grantu je podpora projektov zameraných na šírenie znalostí o priestorovom rozvoji Európskej únie medzi odbornou a laickou verejnosťou.

Nezisková organizácia je naďalej členom odborného záujmového združenia právnických osôb Slovak Smart City Cluster. Ako člen klastra celoročne spolupracovala na spoločných aktivitách a na realizácii projektov v oblasti smart city a spoločných vzdelávacích aktivít. Prioritnou oblasťou spolupráce je vzdelávanie a zelené zručnosti.

N.o. sa zúčastnila prostredníctvom svojich zástupcov na mnohých odborných aktivitách organizovaných v rámci SR - odborné diskusie k riešeniam v oblasti rozvoja a zavedenia moderných technológií, odborné stretnutia združení s tematikou regionálneho rozvoja, odborné výstavy a vzdelávacie aktivity.

N.o. v roku 2025 pripravila a realizovala vzdelávacie programy v oblasti svojho pôsobenia v súlade s činnosťou n.o. Rozšírenie aktivít so zameraním na podporu detí a mládeže zahájila v spolupráci s dobrovoľníkmi koncom kalendárneho roka s tematikou kybernetickej bezpečnosti.

Propagáciu svojej činnosti n.o. realizuje na domovskej web stránke www.irozvojiregion.sk, www.regionálnahistoria.sk, ďalej na FB profile, you tube profile, partnerských profiloch a prostredníctvom partnerských aktivít a prezentácií.

V období roku 2025 mala n.o. 1 zamestnanca.

N.o. prijala podporu aktivít poukázaním 2% z daní za rok 2025 pre realizáciu činností v sume 104,06 Eur. N.o. podporila iné subjekty formou darov a príspevkov vo výške 400,- €.

V nasledujúcom období n.o. bude plniť schválený plán činnosti, n.o. zahájila prípravu projektovej dokumentácie pre zapojenie sa do výziev vyhlasovateľov poskytujúcich granty, dotácie a príspevky na činnosť na úrovni SR, EÚ v zmysle realizácie projektov pre verejnoprospešné služby vyplývajúcim z činnosti n.o. regionálneho a nadregionálneho významu. Zahájená spolupráca v rámci poradenstva a mentoringu pri riešení moderných technológií miest a regiónov SR bude pokračovať v budúcom období. Plán činnosti a hospodárenia, rozpočet na rok 2026 bol schválený uznesením na zasadnutí Správnej rady dňa 25. 11. 2025. Výsledok hospodárenia bude použitý na ďalší rozvoj a činnosti n.o.

III. Hospodárenie

V období roku 2025 prebehli nasledovné účtovné operácie súvisiace s činnosťou n.o. :

Príjmy: 28 254,06 €

z príspevkov, dotácií 7 200 , - €
z podielu zaplatenej dane z príjmov..... 104,06 €
z vlastnej činnosti 20 950,- €

Výdavky: 35 195,48 €

zásoby..... 460,39 €
služby.....27 698,10
mzdy a poistné, príspevky 5 286,99
dary a príspevky iným subjektom 400,- €
prevádzková réžia 1 350,- €

Rozdiel príjmov a výdavkov: - 6 941,42 €

1. Zhodnotenie základných údajov ročnej účtovnej závierky neziskovej účtovnej jednotky v sústave jednoduchého účtovníctva:

Ročná účtovná závierka n. o. za rok 2025 bola zostavená k 31.12.2025, s dátumom zostavenia 27. 03. 2026
Následne účtovná závierka bola predložená Správnej rade n. o. a Revízorovi a schválená 14. 04. 2026.
Dosiahnutý hospodársky výsledok v rámci schválenej štruktúry rozpočtu je nasledovný:

Príjmy spolu: 28 254,06 €

Výdavky spolu: 35 195,48 €

Výsledok hospodárenia: - 6 941,42 €

2. Stav a pohyb majetku a záväzkov

N. o. vedie majetok spolu v členení :

DHM: 2 700,00 €
Pohľadávky: 3 858,00 €
Peniaze: 190,83 €
Bankové účty: 13 109,87 €
Majetok spolu: 19 858,70 €

N. o. vedie spolu záväzky:

Záväzky celkom: 0,- €

Rozdiel majetku a záväzkov: + 19 858,70 €

Vzhľadom k tomu, že dotácie zo štátnych fondov neprekročili v roku 2025 sumu 200.000,- € a príjmy neboli vyššie ako 500.000,- €, audit nebol vykonaný v súlade s par. 33, ods.3 Zákona.

IV. Orgány n.o.

Správna rada :

1. Mgr. Igor Wzoš
2. JUDr. Ján Hudzík
3. Ing. Sabína S. Alexyová

Revízor :

1. Mgr. Daniela Ferková

Riaditeľ :

Mgr. Marta Kurpašová

Správna rada zasadala v roku 2025 spolu dva krát:

dňa 24. 04. 2025 v Poprade - v sídle n.o. - schválenie RÚZ za rok 2024 a Výročnej správy za rok 2024

dňa 15. 11. 2025 v Poprade - v sídle n.o. - voľba zástupcov do orgánov n.o. na ďalšie funkčné obdobie,

- schválenie plánu činnosti a návrhu rozpočtu n.o. na rok 2026

Zmeny v orgánoch v roku 2025:

V roku 2025 bolo ukončené funkčné obdobie orgánov n.o. podľa platných Stanov. Z uvedeného dôvodu bolo navrhnuté nové funkčné obdobie na zasadnutí Správnej rady dňa 25.11.2025 so schválením pôvodného zastúpenia členov orgánov na obdobie 5 rokov.

V. Záver

Nezisková organizácia v roku 2025 sa zamerala na pokračovanie poradenskej činnosti, príprave a poradenstva, najmä v oblasti regionálnej kultúry, moderných technológií pre regióny a mestá, tvorbe smart koncepcií. Ďalej aktivity v rámci verejnoprospešných projektov v oblasti vzdelávania a podpory vzdelávania detí a mládeže v budúcom období.

Výročná správa neziskovej organizácie je prerokovaná v Správnej rade za prítomnosti revízora. Správa bude umiestnená v centrálnom registri účtovných závierok a v mieste sídla n.o., Tatranské námestie 4582/6, 058 01 POPRAD.

Mgr. Marta Kurpašová, riaditeľka n. o.

V Poprade, 10. 04. 2026

Pozn.:

Výročná správa bola schválená Správnou radou:

Uznesenie č. 2.1/2026 rokovania Správnej rady 1/2026 zo dňa: 14. 04. 2026